
1 

 

Consiliul de Administraţie al Liceului Tehnologic Forestier Sighetu Marmaţiei 

 

HOTĂRÂREA NR. 01 din 13/01/2023 

 

 Consiliul de Administraţie al unităţii de învăţământ Liceul Tehnologic 
Forestier Sighetu Marmaţiei, întrunit astăzi, 13/01/2023, în temeiul 

 OME nr. 5.154 din 30 august 2021pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 
organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ 
preuniversitar 

 Legea Educaţiei Naționale 1/2011cu modificările şi completările ulterioare 
 ORDIN nr. 4183 din 4 iulie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar aprobarea criteriilor şi 
metodologiei de evaluare a performanţelor profesionale individuale anuale ale personalului  
contractual  

 OMEN 4434/2014 privind aprobarea Metodologiei de organizare și 
desfășurare a examenului de certificare a calificării absolvenților din învățământul liceal, 
filieră tehnologică 

 Legii nr. 53/2003 - Codul muncii Actualizata in 17 octombrie 2022 prin Legea 
283 din 2022 

 Ordin nr. 6.419/15.12.2022 pentru modificarea și completarea Metodologiei 
de organizare și desfășurare a examenului de certificare a calificării absolvenților 
învăţământului liceal, filiera tehnologică, aprobată prin Ordinul ministrului educației 
naționale nr. 4.434/2014 

 

 

Hotărăşte: 
 

Art. 1.  Se avizează execuția bugetară pentru anul financiar 2022. 

Art. 2. Se aprobă proiectul de buget pentru anul financiar 2023.  

 Art. 3. Se aprobă temele pentru atestate profesionale și pentru examenul de certificare a 

competențelor profesionale, nivel 4 și 5 și stabilirea îndrumătorilor de proiecte: 

- 12 A Tehnician în silvicultură și exploatări forestiere – prof. Pop Bogdan; 

- 12 A Tehnician ecolog și protecția calității mediului – prof. Rad Mariana 

- 12 B Instructor sportiv – Volei – prof. Zoltan Attila 

- 12 B Instructor sportiv – Baschet – prof. Pop Alin 

- 12 C Tehnician electrician , electronist auto – prof. Sandu Nicolae 

- 12 C Tehnician în instalații electrice  – prof. Bârsan Paulina 

- 12 D Tehnician designer mobilă și amenajări interioare – prof. Ștețca Mariana 

- 12 E Tehnician în turism – prof. Borodi Luminița; 

- II Maistru tâmplar mobilă și binale – prof. Tomșa Ovidiu. 

Art. 4. Se aprobă decizia comisiei pentru evaluarea personalului nedidactic pentru 

anul 2022.  

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/246393


2 

 

Szalași Maria – muncitor - 5 puncte – FB 

Bledea Viorel – muncitor - 5 puncte – FB 

Zsigo Anuța – îngrijiitor - 5 puncte - FB 

Ulici Ileana – îngrijiitor - 5 puncte - FB 

Muntean Ileana – îngrijitor - 5 puncte - FB 

Olear Mariana – îngrijitor - 5 puncte – FB 

Strâmturean Florica – îngrijitor - 5 puncte – FB 

Fangli Istvan – muncitor - 5 puncte –FB 

Olear Marian – muncitor - 5 puncte – FB 

Negrea Anuța – muncitor - 5 puncte – FB 

Mih Ștefan – portar - 5 puncte – FB 

Mih Mihaela – muncitor - 5 puncte – FB 

Baias Ileana – muncitor - 5 puncte – FB 

Muntean Floare –muncitor - 5 puncte – FB 

Florea Anuța –îngrijitor - 5 puncte – FB 

Chindriș Mariana –îngrijitor - 5 puncte – FB 

    Art.5. Se aprobă graficul concediului de odihnă din anul 2023 pentru personalul 

didactic auxiliar și nedidactic astfel: 



 

NUME ȘI PRENUME IAN FEB MAR APR MAI IUN IUL AUG SEPT OCT NOI DEC 

PERSONAL DIDACTIC AUXILIAR 

IURA MARIA  13 zile   8 zile  6 zile 7 zile   4 zile  

GHERMAN ILEANA 4 zile 5 zile     6 zile 20 zile    3 zile 

BÎRLEA MARIȘCA  2 zile   2 zile 10 zile  12 zile    5 zile 

LEORDEAN MEDA       20 zile 10 zile  5 zile  3 zile 

LEORDEAN MEDA       20 zile 10 zile 10 zile 5 zile  3 zile 

BIRIȘ MARIA 1 zi   3 zile 5 zile  5 zile 10 zile   5 zile 5 zile 

POP MARIA 4 zile 5 zile  4 zile   6 zile 11 zile  5 zile  3 zile 

GHERMAN LONCHIȚ 4 zile 5 zile  4 zile   9 zile 16 zile     

SAS ȘTEFAN 4 zile 5 zile  4 zile   6 zile 11 zile  5 zile  3 zile 

NOVOSELENSZKI EUGEN 4 zile 5 zile  4 zile   6 zile 10 zile  4 zile  5 zile 

TISALIȚĂ MARIA 4 zile 5 zile  4 zile  10 zile 6 zile   4 zile  5 zile 

PERSONAL NEDIDACTIC 

FLOREA ANUȚA   5 zile  5 zile 10 zile 7 zile 7 zile      

BLEDEA VIOREL  5 zile  5 zile   5 zile 23 zile     

STRÎMTUREAN FLORICA  5 zile  5 zile   21 zile 7 zile     

ULICI ILEANA  5 zile  5 zile   21 zile 7 zile     

ZSIGO ANUȚA  5 zile  5 zile   5 zile 23 zile     

CHINDRIȘ MARIANA  5 zile  5 zile  10 zile 11 zile 7 zile     

OLEAR MARIANA  5 zile  5 zile  16 zile 8 zile      

OLEAR MIHAI MARIAN  5 zile  5 zile  16 zile 8 zile      

FANGLI ISTVAN   10 zile          

MUNTEAN FLOARE  5 zile  5 zile   21 zile 7 zile     

BAIAS ILEANA  5 zile  5 zile   5 zile 23 zile     

MUNTEAN ILEANA  5 zile  5 zile   21 zile 3 zile     

MIH GHEORGHE  5 zile  5 zile   21 zile 7 zile     



 

MIH MIHAELA  5 zile  5 zile   21 zile 3 zile     

NEGREA ANUȚA  5 zile  5 zile   1 zi 23 zile     

 

 

Art. 6. Se aprobă comisiile de concurs și contestații pentru ocuparea postului de muncitor (1 normă) 

 

Comisia de concurs: 

Președinte: Nemeș Loredana 

Secretar: Leordean Meda 

Membri: Gherman Lonchiț 

     Oanță Petru  

 

Comisia de contestații:  

Președinte: Roman Maria 

Secretar: Leordean Meda 

Membri: Sas Ștefan 

Fangli Iștvan 

 

Art. 7.  Diverse. 

a) Se aprobă transferuri elevi: 

- Rohnean Daniela, elevă în clasa a IX-a E – Turism, la Liceul Tehnologic Forestier, se transferă la Liceul Tehnologic ”Alexandru 

Filipașcu” Petrova, în urma Hot. ISJMM cu nr. 226/20.12.2022. 

- Simion Antonio Ionuț, elev în clasa a XI-a B – Baschet, la Liceul Tehnologic Forestier, se transferă la Liceul Teoretic ”George Pop 

de Băsești” Sighetu Marmației.  

b) Se aprobă recuperarea zilelor de 23 ianuarie și 2 iunie 2023 pentru datele de 28 ianuarie, respectiv 10 iunie 2023.  

c) Se aprobă decizia privind numirea responsabilului de mediu (Prof. Rad Mariana).  

d) Se avizează echivalarea în credite profesionale transferabile a documentelor depuse de d-na prof. Roman Maria, în vederea 

Echivalării și acordării de CPT pentru formarea continuă a cadrelor didactice. 

Art. 8.  Prezenta hotărâre va fi afişată la avizier și comunicată persoanelor nominalizate.



5 

 

 

Preşedinte C.A., 

Roman Maria 

 

Secretar C.A., 

Pop Maria 

 

 

Membri C.A. prezenți: Roman Maria, Nemeș Loredana, Pițura Casian, Roșu Gheorghe, 

Csillik Ioana, Cordiș Suzana, Pop Ileana Ancuța, Pîrja Crina Maria , Tiran Florin, Țicală 

Ileana. 
 

 
 

Observatori - lideri grupă sindicală**, 

Dăncuș Camelia (SH) 

Leordean Meda (SLIM) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

** Liderul grupei sindicale nu are drept de vot în cadrul consiliului de administraţie, dar 
semnătura şi poziţia sa faţă de cele discutate se consemnează în mod obligatoriu în procesul 
verbal al şedinţei. 

 


